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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность совершенствования

технологии пищевой продукции из рыбного сырья с высокими показателями

пищевой ценности, в том числе обогащенной пищевыми волокнами, связана с

растущей заинтересованностью потребителя в здоровом питании.

Дефицит пищевых волокон в рационе – один из основных факторов,

способствующих возникновению и развитию заболеваний желудочно-

кишечного тракта (ЖКТ), который может быть устранен за счет увеличения

потребления продукции, являющейся источником пищевых волокон. По

результатам исследований (Ермош, 2022, Перфилова,2017, Чалдаев, 2014,

Camila A., 2017) установлено, что таким источником является жом – продукт

переработки производства соков прямого отжима, составляющим порядка 40 %

от массы сырья. Использование его в рыбных полуфабрикатах позволит

получать продукцию повышенной пищевой ценности, обогащенную пищевыми

волокнами, и решать проблему утилизации большого количества отходов

производства соков прямого отжима.

Многочисленные исследования рынков полуфабрикатов (Добрецкая,

2022; Ключко, 2020; Лукин, 2017; Малашевский, 2023 и др.) подтверждают

ежегодно повышающийся спрос потребителей на продукцию высокой степени

готовности. Однако, из-за узкого и традиционного, не меняющегося многие

годы ассортимента, данная категория значительно менее популярна, чем

мясная. Также проблемы реализации рыбных полуфабрикатов связаны с

невысокими показателями биологической ценности и зачастую качеством

продукции, не отвечающем требованиям потребителя.

В области технологии рыбных полуфабрикатов накоплен большой пласт

научных исследований (Богданов, 2000; Абрамова, 2003; Коцыло, 2011; Белова,

2018; Горбатовский, 2006; Петрова, 2019; Зацепилина, 2014; Зюзина, 2012;

Иринина, 2014; Бойцова, 2002 и др.) целью которых было обогащение рыбного

сырья биологически активными добавками и пищевыми волокнами. Однако, не

смотря на высокую проработанность данной тематики остается актуальным

вопрос разработки рецептур рыбных полуфабрикатов широкого ассортимента с
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высокими органолептическими показателями и технологичностью,

обеспечивающей доступное внедрение в массовое производство.

Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с

использованием вторичного сырья сокового производства позволит получить

продукцию с высокой пищевой ценностью и создать предпосылки для

повышения спроса на данную продукцию за счет расширения ассортимента.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы разработки и

совершенствования технологии полуфабрикатов из водных биологических

ресурсов (ВБР), в том числе обогащенных, исследованы и научно обоснованы

в работах таких авторов, как Л.C. Абрамова, Л.B. Антипова, В.Д. Богданов,

Л.С. Байдалинова, Т.М., Бойцова, Ф.Б. Волотка, A.A. Горбатовский, В.А.

Гроховский, Н.В. Деменьтьева, Н.П. Зацепилина, Е. Н. Ивченкова, О.И.

Иринина, И.В. Коцыло, О.Н. Кулик, Т.С. Одинцова, Е.Ф. Рамбеза, С.А.

Пакляченко, Ж.Г. Прокопец, Т.М. Сафронова, Е.С. Стаценко, Д.А. Сьянов,

А.А. Сухоруков, Т.С. Шаманова, D. Nonako, G. Kudlik, J.S. Kim, W. Munker, J.

Park, C. Parrish, J.R. Stauffer и др., что подтверждает актуальность и

целесообразность применения компонентов растительного происхождения для

обогащения данной продукции. Перспективным направлением является

совершенствование технологий рыбных формованных полуфабрикатов,

обогащённых вторичным сырьем растительного происхождения, в том числе

сокового производства.

Целью исследования является научное обоснование и совершенствование

технологии формованных рыбных полуфабрикатов с повышенной пищевой

ценностью на основе рационального использования вторичного сырья сокового

производства.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обосновать выбор сырья для производства рыбных формованных

полуфабрикатов, с учетом его рыночного потенциала.

2. Исследовать потенциал вторичного сырья сокового производства в

качестве источника пищевых волокон.

3. Исследовать функционально-технологические свойства фаршевой
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системы рыбного полуфабриката, обогащенного вторичным сырьем сокового

производства.

4. Разработать рецептуры и технологию формованных рыбных

полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства.

5. Исследовать показатели качества, безопасности и установить сроки

годности разработанной продукции.

6. Изучить воздействие разработанной продукции на лабильность

микробиом желудочно-кишечного тракта человека.

7. Разработать техническую документацию на новую продукцию, провести

производственную апробацию и оценить инвестиционную привлекательность.

Научная новизна работы. Теоретически и экспериментально обоснована

усовершенствованная технология рыбных формованных полуфабрикатов с

использованием яблочного, морковного и ягодного порошков, полученных из

вторичного сырья сокового производства.

Исследовано влияние растительных порошков на функционально-

технологические свойства фаршевой системы (ВУС, ПНС, потери при тепловой

обработке) и обоснована целесообразность их внесения в качестве

структурообразующего компонента и источника пищевых волокон и БАВ.

Установлено оптимальное содержание растительных порошков в составе

рыбных формованных полуфабрикатов методом математического планирования

эксперимента. Доказано положительное воздействие разработанной продукции на

лабильность микробиома кишечника человека.

Новизна технологии производства рыбных полуфабрикатов подтверждена

патентом РФ № 2715868 «Рыбный формованный полуфабрикат» (Приложение Н).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

рецептуры и усовершенствована технология рыбных формованных

полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства,

направленная на решение актуальной задачи по повышению пищевой ценности

продукции и расширение ассортимента. Исследованы показатели качества и

безопасности рыбных полуфабрикатов и установлены сроки годности.
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Разработана и утверждена техническая документация: ТУ 10.20.25-011-

00471544-2022 «Полуфабрикаты рыбные в соусе. Замороженные. Технические

условия» и технологическая инструкция.

Разработанная технология апробирована в производственных условиях

ООО «Агама Роял Гринланд» и Ресурсного центра при ГБУ КО ПОО «Колледж

мехатроники и пищевой индустрии» г. Светлый.

Обоснована экономическая целесообразность внедрения разработанных

полуфабрикатов в промышленное производство.

Результаты исследований применены в учебном процессе ФГБОУ ВО

«КГТУ» по направлениям подготовки бакалавриата и магистратуры «Продукты

питания животного происхождения» (Приложение С).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.3. «Пищевые

системы» в п. 5 «Технология мясной, молочной и рыбной продукции и

холодильных производств»; п.11 «Технологии пищевых продуктов с заданными

потребительскими свойствами».

Методология и методы исследования. Методология исследований

направлена на расширение и углубление научных знаний в области переработки

вторичного сырья сокового производства и использования его в технологии

рыбных формованных полуфабрикатов. В работе применялись стандартные и

общепринятые современные методы исследований (физические, химические,

биохимические, микробиологические и органолептические методы, а также

методы математического моделирования, статистической обработки

экспериментальных данных).

Положения, выносимые на защиту:

1. Рецептуры и технология рыбных формованных полуфабрикатов,

обогащенных яблочным, морковным и ягодным порошками, полученными из

вторичного сырья сокового производства.

2. Результаты комплекса исследований органолептических и

функционально-технологических показателей растительных порошков, фаршевой
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системы, соуса и рыбных формованных полуфабрикатов.

3. Результаты исследования воздействия разработанной продукции на

микробиом кишечника человека.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность полученных

результатов обеспечивалась многократными параллельными измерениями с

применением современных физико-химических методов анализа, математической

обработкой результатов экспериментов. Полученные результаты подтверждены

промышленной апробацией технологий.

Результаты исследований были представлены на I Национальной научно-

технической конференции с международным участием (заочное) (Астрахань,

2017), VI-VIII, X Международных научных конференциях «Международный

Балтийский морской форум» (Калининград, 2018-2020, 2022), XX

Международной научно-практической конференции (Анапа, 2021 г.).

Личный вклад автора в период 2018-2022 гг. заключался в

формулировании цели и задач исследовательской работы, разработке схемы и

этапов исследования, подборе методов исследований, проведении экспериментов

и производственных испытаний, в анализе результатов, подготовке публикаций

по исследованиям, написании автореферата и диссертации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 статей, 3 из них – в

изданиях из перечня рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 1 Патент


[…]

4

Изделия шарообразной формы, покрытые соусом

неравномерно (не полностью). Незначительно

деформированы.

3

Изделия деформированы, нарушена шарообразная форма.

Неравномерно покрыты соусом (не полностью).
2

Изделия слипшиеся, бесформенные. Неравномерно

покрыты соусом (не полностью).
1

Консистенция

Упругая, не крошливая, сочная 5

Слегка уплотненная, не достаточно сочная 4

Уплотненная, суховатая 3

Сухая, слегка крошливая или мажущаяся 2

Сухая, крошливая или излишне мажущаяся 1

Вкус

Ярко-выраженный, гармоничный вкус, свойственный

данному виду продукта
5

Приятный вкус, свойственный данному виду продукта 4

Свойственный данному виду продукта, не гармоничный

или недостаточно выраженный
3

Слабо-выраженный вкус, присутствие постороннего

привкуса
2

Неприятный вкус 1
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ А

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Запах

Слабовыраженный запах рыбы, с приятным ароматом

соуса и специй
5

Выраженный запах рыбы, с приятным ароматом соуса и

специй
4

Свойственный данному виду продукции, недостаточно

выраженный
3

Не выраженный аромат, неприятный запах рыбы 2

Неприятный запах, присутствие постороннего запаха

(признаков окисления, продуктов порчи белков)
1

Цвет

Цвет изделия зависит от цвета рыбного сырья и вносимого

растительного порошка (от светло до темно фиолетового,

оранжевого, коричневого). Допускаются отдельные

включения более яркого цвета, в зависимости от

используемого растительного порошка

5

Незначительная неоднородность цвета 4

Неоднородный цвет изделия 3

Непривлекательный цвет изделия, неоднородный 2

Отталкивающий цвет, неоднородный 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Шкала органолептической оценки томатного соуса

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Внешний вид

Однородная протертая масса с наличием измельченных

овощей или без них, пряностей или без них, без

включения семян, частиц кожицы, семенной камеры и

грубых кусочков сердцевины томатов или яблок

5

Однородная протертая масса с наличием измельченных

овощей или без них, пряностей или без них, без

включения семян, частиц кожицы, семенной камеры и

грубых кусочков сердцевины томатов или яблок,

присутствует незначительное расслоение соуса

4

Присутствует неоднородность массы 3

Масса неоднородная, присутствует расслоение соуса 2

Масса неоднородная, присутствуют включения семян,

частиц кожицы, семенной камеры и грубых кусочков

сердцевины томатов или яблок

1

Консистенция

Однородная консистенция, густая, свойственная соусам,

отсутствует расслоение соуса
5

Однородная консистенция, присутствует незначительное

расслоение соуса
4

Консистенция неоднородная, присутствует расслоение

соуса
3

Консистенция не свойственная соусам (слишком густая,

или слишком жидкая)
2

Консистенция неоднородная, присутствуют включения

семян, частиц кожицы, семенной камеры и грубых

кусочков сердцевины томатов или яблок

1
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Б

Наименование

показателя
Характеристика Балл

Вкус

Приятный гармоничный вкус, с хорошо выраженным

вкусом томатных продуктов и пряностей
5

Приятный вкус, с выраженным вкусом томатных

продуктов и пряностей
4

Слабовыраженный вкус томатных продуктов и пряностей 3

Вкус не гармоничен, присутствует ярко выраженное

преобладание вкуса одного из компонентов
2

Неприятный вкус, присутствие постороннего привкуса 1

Запах

Приятный гармоничный аромат, с хорошо выраженным

вкусом томатных продуктов и пряностей
5

Приятный аромат, с выраженным вкусом томатных

продуктов и пряностей
4

Слабовыраженный аромат томатных продуктов и

пряностей
3

Присутствует ярко выраженное преобладание аромата

одного из компонентов
2

Неприятный аромат, присутствие постороннего запаха 1

Цвет

Приятный цвет, красный или красно-оранжевый,

однородный по всей массе
5

Присутствие незначительной неоднородности цвета по

всей массе
4

Неоднородный цвет 3

Коричневый, неоднородный цвет 2

Темно-коричневый, неприятный, неоднородный цвет 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТУ «Порошок яблочный, пектинсодержащий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ТУ «Порошок морковный
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

ТУ «Порошок ягодный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок яблочный,

пектинсодержащий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок морковный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Технологическая инструкция к ТУ «Порошок ягодный»
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Акт производственных испытаний в условиях ООО «Агрофабрика

Натурово»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

ТУ 10.20.25-011-00471544-2022
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Технологическая инструкция к ТУ 10.20.25-011-00471544-2022
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Патент РФ № 2715868 Рыбный формованный полуфабрикат
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Акт производственных испытаний в условиях ГБУ КО ПОО «КМиПИ»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

Акт производственных испытаний в условиях ООО «АГАМА РОЯЛ

ГРИНЛАНД»
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Акт внедрения в учебный процесс
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ С