Федеральное агентство по рыболовству
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Калининградский государственный технический университет»
(ФГБОУ ВО «КГТУ»)

## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя ТИТОВОЙ ИННЫ МАРКОВНЫ**

**о соискателе МОШАРОВОЙ Маргарите Эдуардовне**

представившей диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства»

Мошарова Маргарита Эдуардовна в 2016 г окончила бакалавриат, а в 2018 г магистратуру ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» по направлению «Продукты питания животного происхождения».

В 2018 г поступила в аспирантуру на очную форму обучения по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнологии», специальности 05.18.04 «Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств», которую успешно закончила в 2022 году с присуждением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Диплом об окончании аспирантуры выдан «04» июля 2022 г. № 103924 5293028 Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Калининградский государственный технический университет».

В период обучения в магистратуре и затем в аспирантуре проявила большой интерес к научной деятельности, в частности, в области рационального использования отходов от производства соков и разработке продукции, обогащенной пищевыми волокнами.

За время обучения в аспирантуре (2018-2022 гг.) Мошаровой М.Э. был проведен большой объем аналитических и лабораторных исследований. Цель диссертационного исследования – научное обоснование и совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с повышенной пищевой ценностью на основе рационального использования вторичного сырья сокового производства.

Мошаровой М.Э. проведен анализ большого объема патентной и научной литературы, связанной с исследованиями в области производства полуфабрикатов в соусах. Изучены и освоены методики определения различных физико-химических, биохимических, микробиологических показателей по теме исследования. Маргаритой Эдуардовной собран

уникальный материал в части мониторинга воздействия разработанных рыбных полуфабрикатов в соусе на микробиоту кишечника группы добровольцев.

Материалы диссертационных исследований были апробированы на 6 национальных и международных научных конференциях: I Национальной научно-технической конференции с международным участием (заочное) (Астрахань, 2017), VI-VIII, X Международных научных конференциях «Международный Балтийский морской форум» (Калининград, 2018-2020, 2022), XX Международной научно-практической конференции (Анапа, 2021 г.).

Основные теоретические положения и результаты экспериментальных исследований представлены в 9 печатных работах, в том числе 3 – в изданиях из перечня рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получен патент РФ № 2715868 Рыбный формованный полуфабрикат от 03.03.20 г. (Мошарова, Титова).

Выполненная соискателем Мошаровой М.Э. диссертация по теме «Совершенствование технологии рыбных формованных полуфабрикатов с использованием вторичного сырья сокового производства» является законченной самостоятельной научной работой, позволяющей внести вклад в решение актуальной задачи по повышению пищевой ценности продукции и расширение ассортимента рыбных полуфабрикатов.

Результаты исследований апробированы в производственных условиях: ООО «Агрофабрика Натурово», ООО «Агама Роял Гринланд» и Ресурсного центра при ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и пищевой индустрии» г. Светлый. Результаты исследований применены в учебном процессе ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлениям подготовки бакалавриата 19.03.03 Продукты питания животного происхождения и магистратуры 19.04.03 Продукты питания животного происхождения.

За время обучения в аспирантуре у Мошаровой М.Э. сформировался комплекс компетенций, предъявляемый к кандидату наук, а именно, способность самостоятельно планировать и руководить научными исследованиями, умение писать научные статьи и отчёты и др.

Мошарова М.Э начала работать в ФГБОУ ВО «КГТУ» с 2016 года на кафедре технологии продуктов питания в должности инженера I категории, затем с 2018 г в должности ведущего инженера, с декабря 2019 г. работает в должности специалиста по УМР I категории управления оперативного планирования и координации образовательной деятельности и с сентября 2021 года в должности ассистента кафедры технологии продуктов питания. Является автором и соавтором 1 учебного и 6 учебно-методических пособий, внедренных в учебный процесс кафедры технологии продуктов питания.